公司拟根据生产经营计划择机开展碳酸锂期货套期保值业务，并根据实际情况适度增加套期保值业务的

额度。具体内容详见公司刊登在巨潮资讯网的相关公告。

3、2024年 4月 23日、2024年 5月 17日，公司分别召开了第四届董事会第三次会议、2023年年度

股东大会，审议通过了《关于提请股东大会授权董事会以简易程序向特定对象发行股票的议案》。公司

股东大会授权董事会决定以简易程序向特定对象发行股票，募集资金总额不超过人民币 3亿元且不超过

最近一年末净资产的 20%，授权期限为 2023年年度股东大会审议通过之日起至 2024年年度股东大会召

开之日止。具体内容详见公司刊登在巨潮资讯网的相关公告。

深圳市超频三科技股份有限公司 2024年年度报告全文

80

4、2024年 12月 20日，公司召开了第四届董事会第七次会议、第四届监事会第七次会议，审议通

过了《关于控股股东、实际控制人拟向公司提供借款暨关联交易的议案》。为满足公司业务发展资金需

求，控股股东、实际控制人之一刘郁女士拟向公司提供合计不超过人民币 1亿元的借款额度，借款利率

不高于中国人民银行规定的同期贷款利率标准。具体内容详见公司刊登在巨潮资讯网的相关公告。

5、2024年 12月 31日，公司召开了第四届董事会第八次会议、第四届监事会第八次会议，审议通

过了《关于募集资金投资项目调整实施进度的议案》。在募集资金投资项目实施主体、募集资金用途及

投资规模均不发生变更的情况下，同意公司“锂电池正极关键材料生产基地建设一期子项目”的实施进

度调整至 2026年 12月 31日。公司监事会发表了审核意见，保荐机构发表了核查意见。具体内容详见

公司刊登在巨潮资讯网的相关公告。

6、报告期内，为进一步聚焦公司核心业务，公司将持有的山西超频三科技有限公司（以下简称

“山西超频三”）46%股权转让。本次股权转让完成后，公司持有山西超频三 5%股权，山西超频三及

其子公司太原市超频三科技有限公司不再纳入公司合并报表范围，并于 2024年 8月 7日完成了工商变

更登记手续。

7、截至本公告日，为进一步优化业务结构，公司将持有的控股子公司湖北省超频三科技产业有限

公司（以下简称“湖北超频三”）51%的股权转让给湖北磊嘉投资有限公司。本次股权转让完成后，公

司不再持有湖北超频三股权，其不再纳入公司合并报表范围，并于 2025年 1月 16日完成了工商变更登

记手续。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

深圳市超频三科技股份有限公司 2024年年度报告全文

81

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
18,166,781 3.97% -17,487,900 -17,487,900 678,881 0.15%

1、国家

持股

2、国有

法人持股

3、其他

内资持股
18,166,781 3.97% -17,487,900 -17,487,900 678,881 0.15%

其中：

境内法人持

股

境内自

然人持股
18,166,781 3.97% -17,487,900 -17,487,900 678,881 0.15%

4、外资

持股

其中：

境外法人持

股

境外自

然人持股

二、无限售

条件股份
439,154,243 96.03% 17,487,900 17,487,900 456,642,143 99.85%

1、人民

币普通股
439,154,243 96.03% 17,487,900 17,487,900 456,642,143 99.85%

2、境内

上市的外资

股

3、境外

上市的外资

股

4、其他

三、股份总

数
457,321,024 100.00% 0 0 457,321,024 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

深圳市超频三科技股份有限公司 2024年年度报告全文

82

报告期内，部分离任董事、高级管理人员任期届满超过六个月，其所持公司股份全部解除限售，导致报告期内有限售条

件股份减少。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加

限售股数

本期解除

限售股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

张正华 11,481,750 11,481,750 0 高管锁定股

高管锁定股每年解锁股份总数

的 25%；离任后，在任期届满

六个月后全部解锁。

李光耀 6,006,150 6,006,150 0 高管锁定股

高管锁定股每年解锁股份总数

的 25%；离任后，在任期届满

六个月后全部解锁。

刘卫红 379,687 379,687 高管锁定股
高管锁定股每年解锁股份总数

的 25%。

王军 250,594 250,594 高管锁定股
高管锁定股每年解锁股份总数

的 25%。

尧红莲 48,600 48,600 高管锁定股

[…]

深圳市出口信用保险保费资助项目 150,000.00 451,891.00
企业研发资助 0.00 270,000.00
高新技术补贴 70,000.00 200,000.00
专利资金补助 0.00 8,000.00
贯彻落实稳增长政策奖励 0.00 50,000.00
资金保险费补助 0.00 28,121.00
失业稳岗补贴 110,528.43 30,983.26
一次性留工培训补助 29,679.50 3,785.00
税收减免 49,838.53 0.00
中小企业贷款贴息 628,333.33 0.00
其他补助 241,916.85 284,950.00
合计 2,614,840.01 6,639,903.67

深圳市超频三科技股份有限公司 2024年年度报告全文

206

十二、与金融工具相关的风险

1、金融工具产生的各类风险

本集团的主要金融工具包括股权投资、债权投资、借款、应收款项、应付账款等，各项金融工具的

详细情况说明见本附注七相关项目。本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，

将风险对本集团经营业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该

风险管理目标，本集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建立适当的风险承

受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1、市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，

包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

本集团采用敏感性分析技术分析市场风险相关变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产

生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的

最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

①汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团承

受外汇风险主要与美元、白卢布有关，除本集团的几个下属子公司以美元、白卢布进行采购和销售外，

本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。汇率风险对本集团的交易及境外经营的业绩均构成影响。

于 2024年 12月 31日，本集团的外币货币性项目余额详见本附注七、60“外币货币性项目”。

本集团密切关注汇率变动对本集团汇率风险的影响。本集团目前并未采取任何措施规避汇率风险。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合理、可

能的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的影响。

单位：元

项目

本年 上年

对利润的影响
对股东权益

的影响
对利润的影响

对股东权益

的影响

人民币对美元贬值 1% 78,469.99 423,329.58
人民币对美元升值 1% -78,469.99 -423,329.58
人民币对欧元贬值 1% 4,749.53 1,971.24
人民币对欧元升值 1% -4,749.53 -1,971.24
人民币对日元贬值 1% 2,668.14
人民币对日元升值 1% -2,668.14
人民币对港币贬值 1% 283.92

深圳市超频三科技股份有限公司 2024年年度报告全文

207

人民币对港币升值 1% -283.92
人民币对英镑贬值 1% 2,599.25
人民币对英镑升值 1% -2,599.25
人民币对加元贬值 1% 483.72
人民币对加元升值 1% -483.72
人民币对墨西哥比索贬值 1% 120.67
人民币对墨西哥比索升值 1% -120.67
人民币对白卢布贬值 1% 26,964.91 149,275.16
人民币对白卢布升值 1% -26,964.91 -149,275.16

注 1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注 2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

②利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本集团的

利率风险产生于银行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本集团面临现金流量利率风险，

固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时的市场环境来决定固定利率及浮

动利率合同的相对比例。

利率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，浮动利率金融资产和负债的利率

发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

单位：元

项目

本年 上年

对利润的影响
对股东权益的

影响

对利润的影

响

对股东权益

的影响

人民币基准利率增加 25个基准点 -354,125.00 -336,317.88
人民币基准利率降低 25个基准点 354,125.00 336,317.88

注 1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注 2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

2、信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。

于 2024年 12月 31 日，本集团的信用风险主要来自于本集团确认的金融资产，具体包括：

①合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价